



COMUNE DI NAPOLI

Area Infrastrutture

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

Stazione appaltante: Comune di Napoli

Appalto: Servizio di gestione integrata degli impianti di Illuminazione pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici – attuazione del piano per l'efficienza energetica

Durata: anni 12 a decorrere dalla consegna (1° novembre 2016)

Impresa: R.T.I. EDISON Next Government s.r.l./Elettrovit s.r.l. rappresentato dalla Next Government s.r.l. in qualità di capogruppo mandataria con sede legale in via Fulvio Testi, 121 – 20162 MILANO

Ribasso: 5,5 % gestione, 8,0 % lavori

Contratto principale: numero di repertorio 86118 del 21/06/2017

durata: 12 anni a decorre dal verbale di consegna

Importo contrattuale: € 96.749.668,80 oltre Iva

atto di sottomissione: del 25/07/2019 – rep. n. 2136 del 12/08/2019

durata estensione contrattuale: 01/09/2019 - 31/12/2021

Importo estensione: € 7.672.630,86 oltre Iva

atto di sottomissione: del 20/10/2021 – rep. n. 3961 del 29/12/2021

durata proroga estensione contrattuale: 01/01/2022 – 31/12/2022

importo proroga estensione contrattuale: € 1.983.606,56 oltre Iva

durata ulteriore proroga estensione contrattuale: 01/01/2023 – 28/02/2023

importo ulteriore proroga estensione contrattuale: € 409.836,07 oltre Iva

Codice Unico Progetto: B66G15001320004

Codice Identificativo Gara: 6434749AD9

ATTO DI SOTTOMISSIONE

L'anno 2022, il giorno 29 del mese di dicembre

P R E M E S S O che

- con contratto rep. 86118 del 21 giugno 2017, il R.T.I. Citelum *Societe Anonyme*/Elettrovit s.r.l. ha assunto l'esecuzione dell'appalto di servizi e lavori per gli impianti I.V.O. per l'importo complessivo di € 96.749.668,80 oltre Iva, di cui € 800.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari al

- 5,5% per la gestione ed all'8,0% per i lavori;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 21/06/2019 è stato demandato, nelle more dell'aggiudicazione di una concessione inerente all'illuminazione votiva ed ambientale dei cimiteri cittadini, ai Dirigenti competenti, ogni iniziativa necessaria a garantire la prosecuzione del servizio agli utenti, anche attraverso l'estensione del contratto del 21/06/2017 (rep. 86118) stipulato tra Comune di Napoli ed il R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l., autorizzando il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini ad impegnare/prenotare le somme necessarie.
 - Con atto di sottomissione del 25 luglio 2019 (rep. n. 2136 del 12/08/2019) il R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. ha dichiarato e si è obbligato ad accettare l'estensione del contratto di appalto rep. 86118 del 21/06/2017, agli stessi prezzi, patti e condizioni per un canone annuo complessivo di € 2.017.192,17 oltre IVA, al netto del ribasso del 5,50% (gestione), riferito ad una variazione della consistenza nominale di 36.907 unità, salvo conguaglio da effettuarsi secondo le modalità definite nella relazione tecnico-illustrativa e per l'importo massimo complessivo di servizi e lavori pari ad € 7.672.630,80 oltre IVA come si desume dal relativo quadro economico. L'art. 2 testualmente riporta *"Nel caso del mancato raggiungimento delle soglie minime di attendibilità/stabilizzazione della banca dati,, si conviene potersi concedere eventuali proroghe complessivamente di durata massima pari ad un anno"* fattispecie in cui senz'altro ci si trova per cause esterne ai comportamenti del Comune e del RTI.
 - Con determinazione dirigenziale n. 1 del 25 luglio 2019 (IG 1388 del 05/08/2019), sono stati impegnati a favore del citato R.T.I. i seguenti importi (iva inclusa):

capitolo	descrizione	2019	2020	2021
151572	APPALTO DI SERVIZI ILLUMINAZIONE VOTIVA	€ 1.872.121,94	€ 3.744.243,87	€ 3.744.243,87

- Con atto di sottomissione del 20 ottobre 2021 (rep. n. 3961 del 29/12/2021) il

R.T.I. Citelum SA/Elettrovit S.r.l. ha accettato l'estensione contrattuale e si è obbligato ad accettare l'estensione del contratto di appalto rep. 86118 del 21/06/2017, agli stessi prezzi, patti e condizioni per un canone annuo complessivo presunto pari ad € 1.983.606,56 oltre IVA, al netto del ribasso d'asta.

- Con determinazione dirigenziale n. K1096_11 del 20 ottobre 2021 (IG 2215 del 09/12/2021), sono stati impegnati a favore del citato R.T.I. per l'intera annualità 2022 l'importo pari ad € 2.420.000,00 (iva inclusa).
- la contrattualizzazione del nuovo concessionario, in base alle risultanze del verbale n. 3 del 23/12/2022 della commissione giudicatrice, si perfezionerà entro il 28/02/2023 – tenuto conto dei tempi minimi:
 - necessari a ottenere, relativamente all'ex art. 97, comma 3 del D.lgs. 50/2016 (termine: 10 gennaio 2023) il riscontro a cura del primo classificato in ordine all'anomalia riscontrata sull'offerta da questi presentata;
 - connessi allo "stand still" ex art. 32 del D.lgs. 50/2016 (35 giorni);

tanto ciò premesso

il signor [REDACTED], nella qualità di amministratore delegato della Edison Next Government S.r.l. (capogruppo mandataria), giusta procura agli atti del Servizio,

DICHIARA E SI OBBLIGA

a quanto nel seguito riportato:

Art. 1 - Oggetto del presente atto

L'oggetto del presente atto è la necessità dell'Amministrazione di avvalersi, per ulteriori due mesi, dell'attuale gestore p.t. aggiornando il termine dell'estensione contrattuale al 28/02/2023 (in luogo del 31/12/2022).

Art. 2 - Durata dell'estensione contrattuale

Il R.T.I. Edison Next government s.r.l./Elettrovit S.r.l. prende atto della necessità

dell'amministrazione di prorogare l'estensione contrattuale del servizio d'illuminazione votiva ed ambientale cimiteriale per **due mesi**, ovvero sino al **28/02/2023**.

Il R.T.I. accetta l'estensione di due mesi della durata dell'estensione contrattuale agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'estensione contrattuale.

Art. 3 – Importo oggetto del presente atto

In virtù delle previsioni formulate dal Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini per il primo bimestre 2023 è necessaria una somma non superiore ad € 409.836,07 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 500.000,00 IVA inclusa.

Si precisa che l'esatto importo sarà stabilito a consuntivo.

E' disponibile sul bilancio pluriennale 2022/2024 annualità 2023 capitolo 151572 un importo pari ad € 2.500.000,00.

Art. 4 - Dichiarazione di sottomissione

Il presente atto è sin da subito impegnativo per l'appaltatore, mentre lo diventerà per l'Ente solo dopo che siano avvenute le relative approvazioni di legge.

Per il R.T.I. Edison Next Government S.r.l. / Elettrovit S.r.l.:

Il sig. [REDACTED]
associato all'identificativo univoco titolare (IUT) [REDACTED], con validità sino al [REDACTED]

Per il Comune di Napoli:

Il DEC e Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini ing. Arnaldo STELLA, munito di carta firma digitale il cui certificato è identificato dal numero di serie [REDACTED] con validità dal [REDACTED]

Il RUP e Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO, munito di carta firma digitale il cui certificato è identificato dal numero di [REDACTED] con validità dal [REDACTED]